EPISTOLA XXXIII.

Ut Ecclesiæ nomine litteras facerent. Voces hæc prius desideratas, omnino textui inseri debere, res ipsa monet.

Granditer operati. Rigaltius ait, « Magnifico, pro majestate ac disciplina fidelis Christianæ. Sic Martialis in rebus sæculi dixerat, grande opus, et grandia verba. Glossæ veteres, μεγαλοεργός, magnopere μεγαλοεργία, magnificentium. Tertullianus grande officium. Juvenalis, grande carmen, pro tragico. Tertul. grandiores fabulæ. Granditatem verborum, Cic. *de clar. Or.* ubi de grandiloquentia Demosthenis. Ipse Cyprianus infra epist. 33 : Verba sublimia dixit, quæ Christianæ fidelis testimonium dixerunt. »

Domino imputaverunt. Quidquid bene ab ipsis gestum divinæ gratiæ acceptum referebant. Aut si lectio codicis Bodleiani admittenda, non bene olim facta lapsui suo opposuerunt. Ac si Deus ob merita fuisset veniæ debitor.

Qui dignatus est ostendere. Rigaltius ait : « In somnis. Per visum. In visione. » Supra epist. 7.

Quas litteras cum nuper acceperim. Pamelius ait : « Desiderantur tam hæc litteræ lapsorum, quam illæ ad quas respondet, quæ si exstarent, jam libelli martyrum forma nobis nota foret. » Imo nota est ex epist. 23.

EPISTOLA XXXIV.

Gaio Diddensi. Pamelius ait : « Si quid in re incerta divinare licet, fit mihi verisimile, Diddam pagum quempiam fuisse in diocesi Carthaginensi, et Gaium hunc fuisse illius loci presbyterum, id est quem nunc vocamus pastorem sive curatum, idque quia diaconi illius mentionem facit. » Porro locum admodum obscurum fuisse hinc licet conjicere, quia non alibi de eo occurrit mentio.

Offerendo oblationes eorum. Rigaltius ait : « Etenim presbyteri et diaconi, intempestive ac præmature cum lapsis communicando, oblationes eorum, hoc est orationes et eleemosynas, pœnitentiam nondum probe consignatam, crudas adhuc operationes, ac per hoc divinæ majestati minime gratas, allegassent. Nimirum pœnitentes, et presbyteris et diaconis et omnibus fratribus legationes deprecationum suarum injungebant, ut ait Tertullianus. lib. *de Pœnitent.* » Videantur quæ dicta in notis ad epist. 5. De oblatione vero pro mortuis quæ habentur in notis ad epist. 2. Porro observari potest quod in epist. 16, ubi passim in exemplaribus legitur, *Offeritur nomen eorum*, Latinus Latinus legendum suadet, et codicis cujusdem Vaticani fidem appellat, *Offeritur nomen eorum*, quæ quidem lectio videtur magis apposita.

Lacrymis intercedunt. Obicem illis ponunt. Impediunt. Quomodo tribuni intercesserunt ; hoc est rem, pro magistratus potestate, impederunt.

Cum multi adhuc. Quæstio hæc non tantum ad Philumenum, Fortunatum, et Favorinum, spectat ; sed plurimos alios qui forte graviore pœna digni, siquidem *nec locum suum vel zero repetendum pataverunt.*

Interim se a divisione mensuræ tantum continent. Rigaltius ait : « Sic edidit Pamelius cum antea legeretur in libris quidem impressis, a divisione mensurantium : in manuscriptis autem quibusdam, a ditione : in aliis, additione. At in nonnullis ex utraque conflata est tertia, quam esse arbitror veram. Interim se a ditione mensurantium continent. Hoc est, non dicant se mensurantes, non habeantur in numero mensurantium nihil capiant ex divisionibus mensuris, quarum fiet mentio epist. 39. Sane Pamelii conjectura eo minus ferenda est, quod apertissime repugnat auctoris menti. Nam hoc in primis cavet Cyprianus, ne quid absente se decernatur in causa Philumeni, Fortunati, et Favorini, sed ut integris omnibus ad suum reditum differantur. Pamelius contra, ut se interim a divisione mensuræ tantum abstinere. Cyprianus eos ab Ecclesia sic abstinere, ut nec mensurantes dici velit. Cujus

appellationis æque ac sportularum rara sunt in libris hodie vestigia. » Conjecturæ Rigaltii refragatur non modo epist. 37, sed et optimus codex Bodleianus primus, qui expresse habet, *a divisione mensura*. Porro nec locum habet Latini conjectura, qui legendum suadet *additione mensurantium*, scilicet a consuetudine cæterorum presbyterorum. Tertulliani ævo: « Modicam unusquisque stipem mensura die, apponebat. » Quam sic collatam, *depositum pietatis* appellat, *Apologet.* c. 39. Videntur isti fugitivi censuræ ecclesiasticæ subjecti, quæ dicitur suspensio a beneficio. Sed causa hæc cautius videbatur petrandæ, quia ipse Cyprianus ob secessum suum, simili invidia premebatur.

EPISTOLA XXXV.

Prospecta temeritate. Deliberata. Tertull. in *Apologet.* c. 6: « Etiam circa ipsos deos vestros quæ prospecte decreverant patres vestri, iidem vos obsequentissimi rescidistis. »

Dominus agere præcepit. Nimirum quod Matth. XVIII, 17, dicitur: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*

Ad indulgentiæ privilegium. Pamellius ait: « Vidēs hic bis usitatam, Christiane lector, vocem indulgentiæ, in eadem prorsus significatione, qua nunc utimur: habes eandem supra bis repetitam epist. 20, et epistola quoque sequenti. »

EPISTOLA XXXVI.

Ad episcopum illos remittunt. Rigaltius ait: « In eo nervum disciplinæ infringi censebat B. Martyr, quod a martyribus libelli corrogarentur, cum tamen ii pacem dare non possent sed ad episcopos suos unumquemque mittere solerent. »